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Anotace

Tato bakalářská práce pojednává o instituci dětských domovů a to jako předpokladu

ne/úspěšné integrace jedince do společnosti. Práce prezentuje dětský domov jako jednu

z forem ústavní péče a prezentuje na vybraných situacích život v něm. Dále jako autorka

představuji, jakým způsobem pracují vychovatelé s dítětem v dětském domově a jaké efekty

tento způsob výchovy a péče má.

Teoretická část práce vymezuje pojem rodiny, přibližuje její význam a následně předkládá

informace o legislativních opatřeních, která řeší její nefunkčnost. Zmiňuje se rovněž

o samotné praxi. Zahrnuje informace o výchově v dětských domovech, nutné práci s původní

rodinou dítěte a důležitosti přípravy dítěte na pozitivní integraci do společnosti.

Cílem praktické částí je poukázat na nedostatky ve výchově v dětském domově pomocí

reflexe osob, které v dětském domově byly vychovávány. V závěru jsem představila možná

řešení navrhnutá Ministerstvem práce a sociálních věci pod názvem Národní strategie

ochrany práv dětí – „Právo na dětství“, které jsem doplnila vlastními návrhy na zlepšení

situace.

Anotation

This bachelor work concerns problems of children´s home as a precondition of individual´s

un/successful integration into the society. The work defines children´s home as a form of

institutional care and shows the life in it. Furthermore, the author of this work shows the way

the educators treat children and the impact of this way of education and care on them.

The theoretical part of this work defines the concept of family, underlines its importance

and gives information on legislative measures that can solve its dysfunction. Not only there

is a practice itself mentioned in this work but also the information about education in

children's homes, necessary work with the original child's family and the importance of

child´s preparation for positive integration into society.

The aim of the practical part is to show the shortcomings in education in children´s home

by means of reflection of those children who were brought up in here. In conclusion are

presented possible solutions suggested by the Ministry of Labour and Social Affairs called the

National Strategy - Right to Childhood and added author´s own suggestions for improvement.
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PŘEDMLUVA

Dne 15. října roku 2007 projednávala vláda České republiky vládní materiál, který

předložil ministr vnitra a předseda Republikového výboru pro prevenci kriminality pod

názvem Hodnocení systému péče o ohrožené děti. Cílem tohoto vládního materiálu bylo

informovat o problémech, které zásadně ovlivňují fungování systému péče o ohrožené děti.

Součástí materiálu jsou výsledky šetření, které bylo tematicky zaměřeno na kriminální činnost

děti a mládeže, kteří v letech 1995 – 2004 opustily institucionální péči (dětský domov, dětský

domov se školou, výchovný ústav). Cílem šetření bylo zjistit reálný snímek toho, jak

způsobem funguje systém péče o ohrožené děti.

Z celkového šetření bych poukázala analýzu dětí z dětských domovů. Do dětského domova

jsou umisťovány děti z ekonomických a sociálních důvodu. Dětský domov zajišťuje péči

dětem, které mají nařízenou ústavní výchovu. Tyto děti nemají závažné poruchy a jsou

vzdělávány v běžných školách, které nejsou součástí dětského domova (viz dále kapitola 2).

Z průzkumu vychází, že v letech 1995 – 2004 opustilo dětský domov 7 532 dětí a z toho

2 328 dětí spáchalo trestnou činnost. Trestné činnosti se dopustilo 432 dětí před a během

institucionální péče a 1 866 dětí až po jejím opuštění. Dále bylo zjištěno, že průměrná délka

pobytu dětí v dětských domovech je 14,5 let.

Dále vyplynulo, že je u nás vysoký počet dětí v institucionální péči, kteří v něm vyrůstají

dlouhodobě a až do dospělosti. Orgán sociálně-právní ochrany dětí aktivně nepracuje

s rodinami odebraných dětí a nevytváří podmínky k návratu dítěte zpět do rodiny. V České

republice je, také dle mého názoru, nedostatečný systém následné pomoci dětem a mládeži,

který by jim pomohl se bezkonfliktně integrovat do společnosti a vést samostatný život.

Ve výsledku je systém institucionální péče dobře ošetřen po legislativní stránce, ale v praxi

má řadu nedostatků a rezerv. Systém institucionální péče zejména nedokáže odklonit dítě

od kriminální činnosti a pomoci mu k pozitivní integraci.
1

1
Ministerstvo vnitra České republiky [online], archiv. c2007, poslední revize 16. 10. 2007, [cit. 2012-2-8].

Dostupné z WWW: <http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/dokument/2007/prevence/mladez1016.html>

http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/dokument/2007/prevence/mladez1016.html
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ÚVOD

Tématem předložené bakalářské práce je Dětský domov – předpoklad integrace jedince

do společnosti. V první řadě bych chtěla čtenáře seznámit s pojmem ústavní péče

a legislativním procesem spojeným s ní. Dále bych chtěla poukázat na nedostatky ústavní

péče, ve kterých jako zásadní problém vnímám neúspěšnou integraci jedince do společnosti.

Ve své bakalářské práci se proto zabývám životem jedince v dětském domově a připravenosti

jedince do následného samostatného života. Teoretická část je věnována legislativnímu

procesu, který se na dítě vztahuje od okamžiku umístění do dětského domova po následný

pobyt v ústavní péči. Na to jsem navázala praktickou částí, která předkládá zkušenosti dětí

z dětského domova, jejich názory na podobu ústavní péče a návrhy na její zlepšení. V této

práci jsem jako citační formu zvolila citaci za textem, jen v případě internetových zdrojů,

jsem použila citaci pod čáru a to z důvodu estetického.

Cílem práce je představit dětský domov jako jednu z forem ústavní péče a život v něm.

Dále přiblížit, jakým způsobem pracují vychovatelé s dítětem v dětském domově a jak dítě

samotný pobyt v domově ovlivní jeho další život ve společnosti. Cílem praktické částí je

poukázat na konkrétní nedostatky ve výchově v domovech a to prostřednictvím reflexe osob,

které v dětském domově byli vychovávány a navrhnout možná řešení, jak své vlastní, i vládní

na jejich transformaci těchto nedostatku.

V první kapitole se zabývám významem rodiny a problémy, které mohou nastat, pokud

rodina neplní svoji funkci. Dále poukazují na potřeby dítěte a náhradní rodinnou péči.

V druhé kapitole se zaměřuji na legislativu spojenou s ústavní péčí a typy zařízení, kam

může být dítě umístěno. V třetí kapitole se věnuji výchově v dětském domově. Zprvu

představuji osobnost vychovatele, který pracuje s dětmi a samotný proces výchovy dítěte

v dětském domově. S výchovou v dětském domově je také spojena příprava na odchod

z dětského domova, kterou zde také popisuji.

Čtvrtá kapitola začíná praktickou částí, ve které představuji krátké příběhy dětí, které si

prošly ústavní péčí. Jejich příběhy jsou podkladem pro rozpracování postřehů o nedostatcích

ústavní péče, které v závěru kapitoly shrnuji.

V páté kapitole představuji možná řešení problémů zmíněných v předešlé kapitole

z pohledu Národní strategie ochrany práv dětí - ,,Právo na dětství“, které představuje

Ministerstvo a sociálních věci a dále navrhuji svá řešení na tyto nedostatky ústavní péče.
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1. DÍTĚ A RODINA

,,Od nepaměti žili lidé v rodinách. Nevíme o žádném období, ve kterém by tomu tak nebylo.

A nevíme o žádných lidech, kteří by dokázali nadlouho zrušit, nebo něčím nahradit rodinu…

Znovu a znovu, navzdory navrhovaným změnám a v současnosti probíhajícím experimentům,

potvrzují lidská společenství svoji závislost na rodině jako základní jednotce lidského života –

na rodině sestávající se z otce, matky a dětí.“
2

Margaret Mead

1.1 Pojem rodina a vědecké typy rodiny

Pojem rodina lze definovat z různých vědeckých perspektiv. Podle autorů jednoho

z českých psychologických slovníků (Portál, 2000) je rodina ,,společenská skupina spojená

manželstvím nebo pokrevními vztahy a odpovědnosti a vzájemnou pomoci“. (Hartl, Hartlová,

2000, s. 512)

Ve Velkém sociologickém slovníku (Karolinum, 1996) najdeme definici, která o rodině

hovoří jako o ,,obecně původní a nejdůležitější společenská skupina a instituce, která je

základním článkem sociální struktury i základní ekonomickou jednotkou a jejímiž hlavními

funkcemi je reprodukce trvání lidského biologického druhu a výchova, resp. socializace

potomstva, ale i přenos kulturních vzorů a zachování kontinuity kulturního vývoje.“

(Maříková, Petrusek, Vodáková, 1996, s. 940)


[…]


a úkoly. Zjišťujeme, co vše je potřeba zajistit, aby se konference věnována problematice

kvality péče v dětských domovech mohla uskutečnit. Máme podporu od řadu odborníků

a redakční rady ,,ČÍ JE DITĚ?“, která má úmysl nás finančně podpořit.

3. Nedostatečná odborná vzdělanost vychovatelů

V této oblasti souhlasím s dílčími cíli Národní strategie, kterou zmiňuji v předešlé

podkapitole. Odborný personál v institucionálních zařízeních by měl být kontimálně

proškolován v přístupu a práci s dětmi. V dětských domovech pracuje mnoho starších

vychovatelů, kteří mnohdy nemají odborná vzdělání pro tuto činnost, ale mají “pouze“

dlouholetou praxi, což jim z pohledu stávajícího systému umožňuje s dětmi pracovat. Školení
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by měla být zaměřená třeba na životní tabu, která se v dětských domovech nedostatečně

probírá. Odborník by měl vychovatelům vysvětlit, proč jsou důležitá pro děti tato témata

a případně vychovatelům nasimulovat situace, na kterých by si mohli adekvátně postupy

vyzkoušet.

Nechci se na tomto místě dopouštět laciné zobecňující kritiky vychovatelů všech. Jen bych

uvítala, kdyby se jim pokusilo vysvětlit, že veškeré věci jsou pro dětskou duši nadmíru

podstatné a kdo jiný se s nimi má na taková témata bavit, než vychovatel. Otevřeným lidským

přístupem vychovatel dle mého názoru připravuje dítě do běžného života nejlépe.

4. Nedostatečná připravenost dětí na odchod z dětského domova a na začátek

samostatného života.

Přístup dětského domova by se měl v prvé řadě orientovat na vytváření příležitostí, kde si

bude moct mládež samá zkusit, jak se o sebe po zbytek života starat. Například si mladí lidé

zkusí vyplnit různé složenky nebo pracovat s doporučenou poštu. Sám si zkusí nakoupit

potraviny a domácí potřeby pro celou rodinnou skupinu, kde si budou muset sami za pomoci

vychovatele vymyslet jídelníček na celý víkend a to i pro zbytek dětí ve skupině. Měl by se

jim prostor dělat běžné věci, které by jinak dělali doma sami. Mám tím na mysli, že se třeba

naučí ovládat automatickou pračku nebo třídit prádlo tak, aby se jim vzájemně nebarvilo.

Poskytnout mu informace o možné brigádě, kde by si mohl zkusit vydělávat nějaké peníze

a tím získat povědomí o hodnotě peněz. Tyto příklady se mohou zdát jako naivní a primitivní,

ale spousta mladých dospělých po odchodu z dětského domova má s těmito zdánlivými

banalitami a samozřejmosti všedního dne velké problémy.

Stát by měl podpořit nestatní neziskový sektor, který dnes vytváří přípravné programy pro

děti z dětských domovů, kde s nimi pracuje tým odborníku a praktickým způsobem se je snaží

připravit na odchod z ústavu. Mohou se zde dozvědět, jak mají řešit své nové tíživé životní

situaci a kam se případně mohou obrátit s žádostí o radu a pomoc.
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Shrnutí

V závěru bych chtěla říci, že by především mělo jít o zájem dítěte. Pokusit se mu být

nápomocným průvodcem, který ho bude směrovat k cílům, které si vybral a podporovat ho

v jeho rozhodnutí. Přistupovat k němu s láskou a respektem. Dát mu prostor, aby mohl jednat

samostatně a tím ho vést k zodpovědnému přístupu v jeho budoucím životě.
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ZÁVĚR

Předložená bakalářská práce se zabývala institucí dětských domovů jako jedním

z předpokladů integrace jedince do společnosti. Poukazuje na život dítěte v dětském domově,

který je úzce spjatý s jeho odchodem do samostatného života. Cílem práce bylo laické

i odborné veřejnosti představit dětský domov a život v něm a zároveň poukázat na nedostatky

výchovy v dětském domově, jenž mohou být jednou z příčin špatné integrace do společnosti.

V první kapitole jsem představila význam rodiny a vznik problému, který je prvním

faktorem k odebrání dítěte a umístění do ústavní péče. Dále jsem popsala potřeby dítěte

a systém náhradní rodinné péče.

V druhé kapitole jsem se zaměřila na legislativu, která je spojena s ústavní péčí

a představila typy zařízení, kam může být dítě umístěno. Také představuje nestátní neziskové

organizace věnující se této problematice.

V třetí kapitole jsem se věnovala výchově v dětském domově. Představila jsem osobnost

a práci vychovatele, který má za úkol vychovávat a vzdělávat dítě v dětském domově. Dále

jsem popisovala samotný proces výchovy a vzdělávání dítěte v dětském domově spojený

s přípravou na odchod z dětského domova a integrací do společnosti a poukázala

na nedostačující práci s rodiči.

Praktická část obsahuje reflexi osob, které byly v dětském domově. Na základě jejich

výpovědí jsem popsala nedostatečnost fungování dětského domova. V poslední části jsem

navrhla svá a představila vládní řešení, která by měla přispět k transformaci ústavní péče a tím

přispět k pozitivní integraci mladých lidí z dětských domovů do společnosti.

V závěru své bakalářské práce bych chtěla říci, že se mi v základu povedlo představit

dětský domov jako jednu z forem ústavní péče. Podařilo se představit reálně život v dětském

domově, o kterém má veřejnost zkreslené představy. Také jsem poukázala na důležité

nedostatky, které se stalé v dětských domovech objevují a jejich následky postihují děti

a mládež při integraci do společnosti. Zmíněná Národní strategie na ochranu práv dětí by

měla učinit postupy, které by tuto problematiku zlepšily (změnily). Přála bych si,

aby transformace byla úspěšná a nezůstala jen u slibů.
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