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Hodnocení:

1. Rozsah práce

 Počet stran celkem (bez přílohy) 55

 Počet stran příloh ---

 Počet titulů uvedených v seznamu literatury 27 KP + 2 PN + 10 I/EP

2. Obsahová stránka

 Splnění cíle (požadavků) zadání práce 2

 Obsahová konzistence 1

3. Formální a jazyková stránky práce

 Jazyková úroveň (stylistika, práce s odbornou terminologií) 4

 Práce s odbornou literaturou (citace, parafráze,

dodržení normy ČSN ISO 690) 1

 Formální zpracování (členění práce, poznámky,

příloha, grafická úprava) 2

4. Metodika práce

 Adekvátnost zvolených metod práce 1

 Využití podkladů z odborné literatury 1

 Celkový přínos práce pro praktické využití 1

5. Celkové hodnocení práce (slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce)

Pozitiva:

Sl. Dovbňak si téma své absolventské práce vybrala citlivě a s dostatečným rozmyslem - má ho

osobně prožité, diskutované problematice se občansky věnuje ve svém volném čase a spatřuje v ní

také oblast svého budoucího profesního uplatnění.

Práce je logicky sevřená, kontinuálně se vyvíjející, dostatečně teoreticky ukotvená a empiricky

vyargumentovaná (např. viz boxy s ilustrativními příklady z praxe /str. 12, 35/, prokládání

výkladového textu výstupy z aktuálních empirických šetření a hodnotících zpráv /str. 6, 16, 20-21,

26-27, 29…/). I z metodologická hlediska je práce na optimální úrovni. Autorce se podařilo překonat

past hluboké osobní zangažovanosti, která by v opačném případě mohla vést k nežádoucí předpojatosti

kombinované s jednostranným viděním světa (vzpomeňme fenomén sebenaplňujícího se proroctví

/myšlení/).

Za nejvíce zdařilou považuji 4. kapitolu Exkurz do praxe všedního dne, ve které je tzv. osobní přidaná

hodnota zřejmá a nezpochybnitelná. Za rovněž sympatickou považuji podkapitolu 5.4 Osobní návrhy,

neboť ta explicitně dokládá schopnost a ochotu sl. Dovbňak samostatně myslet a dopouštět se

konstruktivní kritiky.

Negativa:

Dobrou kvalitu práce negativně poznamenal jazykový hendikep autorky. Předložený text je plný

nejenom stylisticky problematických konstrukcí, ale rovněž se v něm nachází řada překlepů,

výrazových nelogičností a gramatických pochybení. Název podkapitoly 2.1.1 Právní legislativa budiž

příkladem právě napsaného.

Pozorný čtenář může nad některými pasážemi textu oprávněně nabývat dojmu „již jednou čteného“,

což je nejspíše způsobeno intenzivní potřebou autorky zdůrazňovat „morální poselství“ své vědecké

prvotiny. Stejně tak se člověk místy neubrání negativnímu dojmu z přílišné paušalizace a formulací

poznamenaných tzv. majetnictvím pravdy.

6. Otázky k obhajobě:

a) Popište komisi stávající systém ústavní a ochranné výchovy v ČR.

b) V jakých oblastech stávající praxe ústavní výchovy spatřujete nejvíce rezerv a negativ?

c) Za jakých okolností se může stát instituce dětských domovů předpokladem úspěšné integrace

mladého člověka do struktur většinové společnosti?

7. Navrhovaná klasifikace:

velmi dobře

8. Doporučení či nedoporučení práce k obhajobě:

K obhajobě doporučuji.
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stupnice

1 2 3 4

Výborně velmi dobře dobře neprospěl(a)